
 

Comune di
Pozzuolo Martesana
Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’
Citta’ Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione, 11 - cap.  20060 - Tel. 02.950908.1 - fax  02.950908214
C.F. 83504230158 P.IVA 03609520154

Pec: comune.pozzuolomartesana.mi@legalmail.it
Sito: www.comune.pozzuolomartesana.mi.it

Ordinanza n. 14 del 09-12-2020

ORDINANZA SINDACALE

RIMODULAZIONE ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI
COMUNALI.

IL Sindaco

CONSIDERATO che:
le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da
disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i
rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;
nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi sopraccitati, le  determinazioni per
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro
sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i
poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le
determinazioni relative all’organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle
misure riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove previsti nei contratti
collettivi nazionali;

VISTO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che Il sindaco,
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili
territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico
degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi
con le esigenze complessive e generali degli utenti;

RILEVATO che:
- l’orario di apertura al pubblico deve tener conto della disciplina in materia di orario di
servizio e di lavoro;
- la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in capo al Sindaco,
mentre per l’orario di lavoro, nel rispetto dell’orario di servizio, si rimanda alle
determinazioni degli uffici, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001, così come
modificato dal d.lgs. 150/2009

mailto:comune.pozzuolomartesana.mi@legalmail.it
http://www.comune.pozzuolomartesana.mi.it


RICHIAMATA la Circolare 24 febbraio 1995 del Dipartimento della Funzione Pubblica
contenente i seguenti chiarimenti:
a) Per orario di servizio si intende il periodo di tempo giornaliero necessario per assicurare la
funzionalità delle strutture degli uffici pubblici e l'erogazione dei servizi all'utenza;
b) Per orario di apertura al pubblico si intende il periodo di tempo giornaliero che,
nell'ambito dell'orario di servizio, costituisce fascia oraria, ovvero le fasce orarie, di accesso
ai servizi da parte dell'utenza;
c) Per orario di lavoro si intende il periodo di tempo giornaliero durante il quale, in
conformità all'orario d'obbligo contrattuale, ciascun dipendente assicura la prestazione
lavorativa nell'ambito dell'orario di servizio;

Considerato che,
che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hannoa)
approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda
Martesana’ con le seguenti deliberazioni consiliari:
n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano;
n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate;
n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana;
n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo;

che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regioneb)
Lombardia, n. 19 in data 11 maggio 2016;
che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivoc)
dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016;

Ritenuto pertanto opportuno, uniformare il Comune di Pozzuolo Martesana alle due giornate
di lavoro con rientro previste per gli altri tre Comuni dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda
Martesana’, e precisamente il MARTEDI’  e GIOVEDI’;

Di modificare, in conseguenza a quanto sopra detto, l’orario di ricevimento al pubblico della
giornata del lunedì pomeriggio posticipandola al martedì pomeriggio;

Di dare atto che, la suddetta modifica avrà luogo a far data dal 01/01/2021;

Visto
il vigente CCNL Enti Locali;
Il D.Lgs 30 marzo 2001 n.165 e smi;
Il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;
il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ORDINA

agli uffici della sede comunale di Pozzuolo Martesana che hanno l’apertura al

pubblico nella giornata del lunedì pomeriggio di sostituirla con la giornata del
martedì pomeriggio a far data dal 1°gennaio 2021;

DISPONE



di dare al presente provvedimento la massima pubblicità fra la cittadinanza;1.

di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio e sul sito internet del2.
Comune di Pozzuolo Martesana;

di trasmettere copia della presente ordinanza al Responsabile del Settore3.
Finanziario – Personale, perché provveda alle disposizioni necessarie per
garantire la corretta esecuzione dell’ordinanza, comunicazione ai dipendenti e
alle R.S.U.;

di pubblicare apposito avviso sull’home page del sito istituzionale dell’ente, le4.
bacheche, e di affiggerlo all’ingresso della sede municipale.

Il Sindaco

Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA
LUSETTI

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005


